CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Nilson Alcides Gaspar, interceder junto ao

Departamento de Preservação e memória e Secretaria de Cultura para efetuar

melhorias e atualizar as informações sobre a história do município de Indaiatuba nas

plataformas digitais.

JUSTIFICATIVA

Referida reivindicação é pertinente, tendo em vista, a importância em

divulgar informações nas plataformas digitais sobre o acervo do patrimônio histórico

de nosso município como instrumento de preservação da memória.

Disponibilizar informações, atualizar o site e redes sociais, com acervos

fotográficos e demais tipos de registros, é de extrema importância, pois, muitos

munícipes, não tem conhecimentos básicos sobre a história de Indaiatuba

É importante que munícipes, moradores e visitantes, tenham

conhecimento sobre o Departamento de Preservação e Memória de Indaiatuba, seu

Patrimônio histórico, contribuindo assim para resgatar a história, o desenvolvimento

e a identidade cultural do município, a preservação da memória de Indaiatuba,

disponibilizará informações e conhecimentos para toda população.

Certo da compreensão de V. Exa. diante da relevância da matéria,

aguardo atendimento à presente indicação.

Sala das Sessões, 03 de agosto de 2022.

Jorge L4) Lepinsk
Ve dor

PROT-CMI 2569/2022
03/08/2022 - 09:15
IND 1398/2022

	Page 1